LEI COMPLEMENTAR Nº 165
DE 07 DE MARÇO DE 2023.

“Dispõe sobre concessão de reajuste salarial a
Classe Docente e Suporte Pedagógico da Rede de
Ensino Municipal que especifica e dá outras
providências.”

    ADRIANA CRIVELLI BIFFE, Prefeita Municipal de Piquerobi, Estado de
São Paulo, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei;

    FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei;

LEI COMPLEMENTAR Nº 165 DE 07 DE MARÇO DE 2023

Art. 1.º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder 10.00% (dez por cento) a Classe Docente

e classe de Suporte Pedagógico da Rede Municipal de Ensino do município de Piquerobi.

Parágrafo Único – Por força da atualização e do reajuste  aludido no caput, os valores  constantes do

Anexo V – Tabela I e Anexo V – Tabela II, classe docente e suporte pedagógico, respectivamente,
do Estatuto do Magistério - Lei Complementar n.º 072/07 de 26 de Outubro de 2007 e alterações
posteriores, passam a vigorar na seguinte conformidade:

ANEXO V

ESCALA DE VENCIMENTOS

TABELA I
CLASSE DE DOCENTES

Valores expressos em reais

Faixas /
Níveis

C L A S S E S

A B C D E F G H I J

Faixa (1)
 I  Especial

Prof.Creche e
PEB I

1.942,09 2.039,19 2.141,15 2.248,21 2.360,62 2.478,65 2.602,59 2.732,72 2.869,35 3.012,82

Faixa (2)
II  Especial
Prof.Creche

e PEB I

2.345,45 2.462,72 2.585,86 2.715,15 2.850,91 2.993,45 3.143,13 3.300,28 3.465,30 3.638,56

Faixa (3)
III  Especial
Prof.Creche

e PEB I

2.547.33 2.674,70 2.808,43 2.948,85 3.096,30 3.251,11 3.413,67 3.584,35 3.763,57 3.951,74

Faixa (4)
IV  Especial
Prof.Creche

e PEB I

2.749,24 2.886,70 3.031,04 3.182,59 3.341,72 3.508,80 3.684,24 3.868,46 4.061,88 4.264,97

Faixa (5)
V  Especial
Prof.Creche

 e PEB I

2.951,15 3.098,71 3.253,64 3.416,33 3.587,14 3.766,50 3.954,82 4.152,56 4.360,19 4.578,20

Faixa (6)
I

PEB II

2.521,06 2.647,11 2.779,47 2.918,44 3.064,36 3.217,58 3.378,46 3.547,38 3.724,75 3.910,99

Faixa (7)
II

PEB II

3.277,36 3.441,23 3.613,29 3.793,95 3.983,65 4.182,83 4.391,98 4.611,57 4.842,15 5.084,26

Faixa (8)
III

PEB II

3.529,48 3.705,95 3.891,25 4.085,81 4.290,10 4.504,61 4.729,84 4.966,33 5.214,65 5.475,38

Faixa (9)
IV

PEB II

3.781,59 3.970,67 4.169,20 4.377,66 4.596,55 4.826,37 5.067,69 5.321,08 5.587,13 5.866,49

Faixa (10)
I

PEB-Classe
Especial

2.521,06 2.647,11 2.779,47 2.918,44 3.064,36 3.217,58 3.378,46 3.547,38 3.724,75 3.910,99

Faixa (11)
II

PEB-Classe
Especial

3.277,36 3.441,23 3.613,29 3.793,95 3.983,65 4.182,83 4.391,98 4.611,57 4.842,15 5.084,26

Faixa (12)
III

PEB-Classe
Especial

3.529,48 3.705,95 3.891,25 4.085,81 4.290,10 4.504,61 4.729,84 4.966,33 5.214,65 5.475,38

Faixa (13)
IV-PEB
Classe

Especial

3.781,59 3.970,67 4.169,20 4.377,66 4.596,55 4.826,37 5.067,69 5.321,08 5.587,13 5.866,49

Faixa (14)
Professor
Adjunto

1.480,14 1.554,15 1.631,85 1.713,45 1.799,12 1.889,08 1.983,53 2.082,71 2.186,84 2.296,18

ANEXO V
ESCALA DE VENCIMENTOS

TABELA II
SUPORTE PEDAGÓGICO

Nível
/
Faixa

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

1

1.637,34 1.719,21 1.805,17 1.895,43 1.990,20 2.089,71 2.194,19 2.303,90 2.419,10 2.540,05

2

2.259,54 2.372,52 2.491,14 2.615,70 2.746,48 2.883,81 3.028,00 3.179,40 3.338,37 3.505,29

3

2.664,32 2.797,54 2.937,41 3.084,28 3.238,50 3.400,42 3.570,44 3.748,97 3.936,41 4.133,23

4

2.883,44 3.027,61 3.178,99 3.337,94 3.504,84 3.680,08 3.864,09 4.057,29 4.260,15 4.473,16

5

3.039,32 3.191,29 3.350,85 3.518,39 3.694,31 3.879,03 4.072,98 4.276,63 4.490,46 4.714,98

6

4.035,78 4.237,57 4.449,45 4.671,92 4.905,52 5.150,79 5.408,33 5.678,75 5.962,69 6.260,82

7

4.562,36 4.790,48 5.030,00 5.281,50 5.545,58 5.822,86 6.114,00 6.419,70 6.740,68 7.077,72

Artigo 2.º - As despesas com a execução desta Lei serão suportadas com recursos próprios advindos do
FUNDEB e suplementarmente de recursos financeiros alocados a aplicação no Ensino Básico já
consignados no Orçamento em vigor, sendo dispensada a emissão de impacto orçamentário/financeiro por
força das normas constitucionais especifica para a classe do magistério.

Artigo 3.º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário e seus efeitos aplicados a partir de 01 de Março de 2023.

Prefeitura Municipal de Piquerobi, 07 de Março de 2023.

ADRIANA CRIVELLI BIFFE
Prefeita Municipal

Publicado e registrado nesta secretaria no local de costume

Grace Kelli Tommazelli

Diretora de Gabinete